
 
 

1 
 

Area Edilizia e Sostenibilità 
Ufficio Appalti, Contratti ed Economato 
Telefono +39 079229806 
mail: asechi@uniss.it 
 
Repertorio n. 4713/2022  Prot n. 134950 del 14/12/2022 Anno 2022 
 
Titolo 10/4 Fascicolo 68 Allegati 
 
Oggetto: Determina di approvazione atti e aggiudicazione ai sensi dell’art 32 comma 5 e art 33 comma 1 del 
Dlgs. n.50/2016, relativa Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della 
Fornitura e posa in opera di arredi per l'allestimento aule didattiche polo Bionaturalistico Piandanna, CUI: 
00196350904202220004 – CUP J81I21000130005, CIG 9360456CA4 – N gara ASP 3168730 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 dicembre 2011, e 
successive modificazioni; 
  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTA La determina di autorizzazione a contrarre Repertorio n. 2844/2022 Prot n. 72964 del 
25/08/2022 con cui è stata indetta Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per 
la “Fornitura e posa in opera di arredi per l'allestimento aule didattiche polo Bionaturalistico 
Piandanna, CUI: 00196350904202220004. – CUP J81I21000130005, con: 

• conformità alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali contenute nei criteri 
ambientali minimi di cui al DM 11 gennaio 2017, in G.U. n. 23 del 28 gennaio 2017 e 
correttivo DM 3 luglio 2019, in G.U. n. 167 del 18 luglio 2019); 

• importo a base di gara pari a 631.060,00, e ribasso percentuale da effettuarsi sul base d’asta 
di € 626.560,00, esclusi oneri della sicurezza pari a € 4.500,00.; 

• criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett a) del dlgs 50/2016. 

 
VISTO Il bando e i relativi allegati; 

RILEVATO che la stazione appaltante ha esercitato la facoltà del ricorso all’inversione procedimentale, 
prevista fino al 30 giugno 2023, in virtù dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge 32/19, 
convertito in legge n. 55/19 come modificato dal decreto legge n. 76/20 e dal decreto legge n. 
77/21, come disposto dal punto 18 del disciplinare di gara; 
 

VISTO Il Provvedimento di nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell'art 77 del Dlgs n. 
50/2016 e al regime transitorio di cui all’art 216 comma 12 del Dlgs 50/2016, della Procedura 
Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della Fornitura e posa in opera 
di arredi per l'allestimento aule didattiche polo Bionaturalistico Piandanna, CUI: 
00196350904202220004 – CUP J81I21000130005, CIG 9360456CA4 – N gara ASP 3168730 - 
rep. n. 3455/2022 Prot. n. 114980 del 12/10/2022; 
 

VISTI I verbali della commissione giudicatrice:  

• Repertorio n. 595/2022 Prot n. 120693 del 27/10/2022 - I Verbale di gara - Prima seduta 

mailto:asechi@uniss.it




 
 

2 
 

pubblica - Apertura Offerte Tecniche – Inversione Procedimentale; 

• Repertorio n. 610/2022 Prot n. 123875 del 08/11/2022 - II Verbale di gara Seconda seduta 
pubblica - Comunicazione Valutazione Offerte Tecniche - Apertura offerte Economiche; 
 

RILEVATO Che dal verbale Repertorio n. 610/2022 Prot n. 123875 del 08/11/2022 - II Verbale di gara 
Seconda seduta pubblica - Comunicazione Valutazione Offerte Tecniche - Apertura offerte Economiche, risulta: 

a) l’esclusione degli operatori economici: 
 

• EREDI CALOI SRL 
• EXTRA INFORMATICA SRL 

 
in quanto hanno conseguito un punteggio inferiore alla soglia di sbarramento pari a 42 
punti così come disposto dall’art 17.1 del disciplinare di gara: Il concorrente è escluso dalla 
gara nel caso in cui consegua un punteggio inferiore alla soglia minima di sbarramento pari a 42 punti 

 
b)  la seguente graduatoria: 

 

n Offerenti Punteggio totale  

1 - Miglior offerta  LAMM SRL 100 

2 ARES LINE SPA 81,35 

 
da cui il miglior offerente è l’operatore economico LAMM SRL Sede in Via G. Verdi 
19/21 43017 San Secondo Parmense (Pr) Codice Fiscale n. 02655090344 Partita Iva n. 
02655090344, con una percentuale di ribasso pari a 21,88% sul base d’asta di 
€626.560,00 relativo alla Fornitura e posa in opera di arredi per l'allestimento aule 
didattiche polo Bionaturalistico Piandanna, CUI: 00196350904202220004 – CUP 
J81I21000130005, CIG 9360456CA4 – n. gara ASP 3168730, con l’importo contrattuale 
offerto pari a € 493.942,00 iva esclusa, complessivo degli oneri della sicurezza pari a € 
4.500,00; 

 
VISTA La nota Prot n. 123959 del 08/11/2022 con cui la stazione appaltante comunica agli operatori 

che hanno presentato offerta le risultanze della procedura della fase valutativa assicurata con i 
verbali Repertorio n. 595/2022 Prot n. 120693 del 27/10/2022 e Repertorio n. 610/2022 Prot n. 
123875 del 08/11/2022 della commissione giudicatrice; 
 

VISTO Il provvedimento di nomina del seggio di gara Prot. n. 122293 del 03/11/2022 per la verifica 
della documentazione amministrativa del soggetto che ha presentato la miglior offerta, ai sensi 
dell’art 22 del disciplinare;  
 

VISTO Il verbale del seggio di gara: 
- Repertorio n. 648/2022 Prot n. 134614 del 13/12/2022, III Verbale di gara Terza 

seduta pubblica - “Apertura documentazione amministrativa miglior offerente Terza seduta pubblica 
" Prima Seduta del seggio di gara " - Quarta seduta pubblica "Seconda Seduta del seggio di gara" - 
Quinta seduta pubblica "Terza Seduta del seggio di gara”. 
 

PRESO ATTO  Che il seggio di gara:  
 

• dichiara che la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 
Lamm srl , dichiarato miglior offerente dalla commissione giudicatrice, è conforme a 
quanto richiesto nel bando e negli atti ad esso allegati; 



 
 

3 
 

• propone, in base all’art 33, comma 1, del Dlgs 50/2016, al Dirigente competente 
l’aggiudicazione all’operatore economico: LAMM SRL Sede in Via G. Verdi 19/21 
43017 San Secondo Parmense (Pr) Codice Fiscale n. 02655090344 Partita Iva n. 
02655090344c., per determinarne l’approvazione ai sensi dell’art 32, comma 5, del Dlgs 
50/2016; 

 
RILEVATO Che la procedura in parola si svolge telematicamente utilizzando la piattaforma Asp di Consip, a 

cui è stato attribuito il n 3168730; 
 

RILEVATO Che per la stipula del contratto dei servizi oggetto dell’appalto è necessario procedere alle 
verifiche antimafia ai sensi dell’art 91 decreto legislativo n. 159 del 2011, e che in pendenza di tali 
verifiche il contratto può stipularsi sottoposto a condizione risolutiva ai sensi dell’art 92 comma 
3 e 4 del Decreto Legislativo n. 159 del 2011 in caso di accertamento positivo antimafia da parte 
della prefettura e mediante la consultazione della Banca dati, ai sensi degli articoli 96 e 97 dello 
stesso Decreto Legislativo; 
 

VISTA La delibera della Regione Sardegna n 30/16 del 30/09/2022 “Piano Sviluppo e Coesione della 
Sardegna 2000/2020. Ulteriore riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa e al rispetto delle 
obbligazioni giuridicamente vincolanti”, che approva l’incremento di finanziamento a valere sulle 
risorse del PSC 2000/2020 della Regione Sardegna per comprensivi € 9.141.403,50 riepilogati 
nell’Allegato B “Elenco interventi da finanziare”; 
 

RILEVATO Che l'Autorità Responsabile del PSC, il 20/09/2022 ha convocato il Comitato di attuazione 
regionale e in quella sede ha comunicato l'esigenza di riprogrammare le risorse disponibili prima 
del Comitato di sorveglianza del 19 ottobre 2022, richiedendo, contestualmente, una rapida 
ricognizione finalizzata a individuare interventi da finanziare con le risorse disponibili, al fine di 
accelerare la spesa e assicurare, con ragionevole certezza, che anche tali risorse siano dedicate a 
progetti in grado di raggiungere l'obbligazione giuridicamente vincolante entro i termini previsti 
dalla norma, al fine di scongiurare il rischio di definanziamento; 
  

VISTA La nota prot n 105977 del 28/09/2022 dell’Area Edilizia e Sostenibilità al Direttore Generale 
dell’Assessorato della Pubblica Istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport della 
Regione Autonoma della Sardegna, con cui vengono trasmesse le Schede Intervento ai fini 
dell’Ammissibilità a finanziamento a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione FSC; 
 

PRESO ATTO  Che nell’Allegato B alla Delib. G.R. n. 30/16 del 30.9.2022 è presente il finanziamento di € 
900.000 per Arredi Polo Area Bionaturalistica CUP J81I21000130005;  
 

VALUTATO Che la procedura in oggetto inizialmente finanziata con fondi ordinari in seguito alla suddetta 
delibera regionale è finanziata con fondi FSC, per cui ne discendono obblighi del rispetto dei 
termini per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti; 
 

VISTO  L’art 32 c 8 ultimo periodo del dlgs 50 /2016 che dispone: l’esecuzione d’urgenza di cui al presente 
comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, ……ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari; 
 

RITENUTO Che la prestazione oggetto della gara è funzionale all’utilizzo dell’aule del Polobionaturalistico 
per le attività istituzionali dell’Ateneo, e che si rende necessaria l’urgente fruibilità degli spazi per 
non recare un grave danno all’interesse pubblico; 
 



 
 

4 
 

ESAMINATI tutti gli atti di gara. 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di approvare quanto espresso in premessa.  
 

Art. 2 
Di approvare: 

-  gli atti della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della Fornitura e 
posa in opera di arredi per l'allestimento aule didattiche polo Bionaturalistico Piandanna, CUI: 
00196350904202220004 – CUP J81I21000130005, CIG 9360456CA4 – N gara ASP 3168730; 
 

- la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara e del seggio di gara,  ai sensi dell’art 32, comma 5, 
e dell’art. 33, comma 1, del D. lgs 50/2016, e di aggiudicare definitivamente la procedura a favore 
dell’operatore economico LAMM SRL Sede in Via G. Verdi 19/21 43017 San Secondo Parmense (Pr) 
Codice Fiscale n. 02655090344 Partita Iva n. 02655090344c., con una percentuale di ribasso pari a 21,88% 
sul base d’asta di €626.560,00 relativo alla Fornitura e posa in opera di arredi per l'allestimento aule 
didattiche polo Bionaturalistico Piandanna, CUI: 00196350904202220004 – CUP J81I21000130005, CIG 
9360456CA4 – n. gara ASP 3168730, con l’importo contrattuale offerto pari a € 493.942,00 iva esclusa, 
complessivo degli oneri della sicurezza pari a € 4.500,00; 

 

Art. 3 

L’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art 32 c 8 Dlgs 50/2016 in quanto la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico. 

 

Art. 4 

Che il contratto per la “Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l’affidamento Procedura 
Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della Fornitura e posa in opera di arredi per 
l'allestimento aule didattiche polo Bionaturalistico Piandanna, CUI: 00196350904202220004 – CUP 
J81I21000130005, CIG 9360456CA4 – N gara ASP 3168730” è sottoposto alla condizione risolutiva ai sensi 
dell’art. 92 commi 3 e 4 del decreto legislativo n. 159 del 2011 in caso di accertamento positivo antimafia da parte 
della prefettura e mediante la consultazione della banca dati, ai sensi degli articoli 96 e 97 dello stesso decreto 
legislativo. 

 

Art. 5 

Di effettuare le comunicazioni della presente aggiudicazione definitiva ai candidati ai sensi dell’art. 76, comma 5, 
del DLgs 50/2016. 
 

Art.6 

Di procedere alla post-informazione ai sensi di legge. 
 

Art. 7 

Di incaricare l’Ufficio Appalti Contratti ed Economato a predisporre gli atti per la stipula del contratto secondo i 

termini di legge ai sensi dell’art 32 c 9 dlgs 50/2016. 

 

Art. 8 

 

Di far gravare la spesa sui conti: 



 
 

5 
 

• AN.A.02.04.01.001– “Mobili, arredi e dotazioni di ufficio UA.A.1000.14.1417– Ufficio Appalti Contratti ed 

Economato, per € 250.000,00, da quadro economico; 

• AN.A.02.04.02.001 - Mobili, arredi e dotazioni di laboratorio UA.A.1000.14.1416 – Ufficio Edilizia e 

Logistica per € 750.000,00, da quadro economico; 

• AN.C.11.02.01.002 “Prestazioni di servizi pubblicitari e di divulgazione”, relativamente alla pubblicazione 

e pubblicità della gara, UA.A.1000.14.1417– Ufficio Appalti Contratti ed Economato, per € 10.000,00, 

pubblicazione atti di gara; 

• AN.C.11.02.09.001 – “Altre spese per servizi”- UA.A.1000.14.1417– Ufficio Appalti Contratti ed 

Economato, per € 375,00, contributo Anac 

 

 IL DIRIGENTE 

 Ing. Simone Loddo 

AS/ 


		2022-12-14T15:47:03+0100
	Simone Loddo




